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IXTISOSLASHTIRILGAN 
MAKTABLARDA 

O‘QUVCHILARNING NUTQIY 
FAOLIYATINI RIVOJLANTIRISH: 

INTEGRATSIYALASHGAN 
TA’LIM VA IJODIY YONDASHUV

Mavlanova Saidaxon Umarovna
Toshkent gumanitar fanlar universiteti

pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada yangi davlat ta’lim standartlari asosida o‘zbek tili va adabiyoti ta’limini modernizatsiya 
qilishning asosiy yo‘nalishlari tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarning kommunikativ ko‘nikmalarini shakllan-
tirishda interaktivlik, muammoli yondashuv va konstruktivizm tamoyillarining o‘rni yoritib berilgan. Maqolada og‘zaki va 
yozma nutqni rivojlantirishga qaratilgan metodik mashqlar majmuasi, shuningdek, kompetensiyaviy yondashuv orqali 
o‘quvchilarning ijtimoiy faolligini oshirish masalalari ilmiy asoslangan.

Kalit so‘zlar: modernizatsiya, kommunikativ ko‘nikmalar, interfaol metodlar, kompetensiyaviy yondashuv, didaktik tamo
yillar, loyihaviy o‘qitish, nutq madaniyati.
Abstract: This article analyzes the main directions for modernizing the teaching of the Uzbek language and literature 
based on the new State Educational Standards. The study highlights the role of interactivity, the problem-based approach, 
and the principles of constructivism in developing students’ communicative skills. The article substantiates a set of meth-
odological exercises aimed at developing oral and written speech, as well as issues of increasing students’ social activity 
through a competency-based approach.

Key words: modernization, communicative skills, interactive methods, competency-based approach, didactic principles, 
project-based learning, speech culture.
Аннотация: В данной статье анализируются основные направления модернизации преподавания узбекского 
языка и литературы на основе новых государственных образовательных стандартов. В процессе исследования 
освещается роль интерактивности, проблемного подхода и принципов конструктивизма в формировании комму-
никативных навыков учащихся. В статье научно обоснован комплекс методических упражнений, направленных 
на развитие устной и письменной речи, а также вопросы повышения социальной активности учащихся через 
компетентностный подход.

Ключевые слова: модернизация, коммуникативные навыки, интерактивные методы, компетентностный подход, 
дидактические принципы, проектное обучение, культура речи.

KIRISH
O‘zbek tili va adabiyoti ta’limini yangi Davlat ta’lim standartlari asosida modernizatsiya qilish yo‘nalishla-

rini tahlil etar ekanmiz, mazkur fanlar zamonaviy davr talablari bilan uyg‘un holda rivojlanishi, o‘zining tarixan 
shakllangan ilmiy-ma’rifiy mavqeini saqlab qolishi va shu bilan birga yangicha pedagogik yondashuvlar asosida 
takomillashishi zarurligi ayon bo‘ladi. Bu jarayonda ta’lim mazmunini yangilash, didaktik vositalarni diversifikat-
siya qilish hamda o‘qitish metodlarini boyitish muhim vazifa hisoblanadi. Hozirgi ta’lim paradigmasida o‘zbek 
tili va adabiyoti fanlarini o‘qitishda innovatsion interfaol o‘qitish texnologiyalari alohida o‘rin tutishi talab etiladi. 
Jumladan:

•	 muammoli va loyihaviy o‘qitish usullari o‘quvchilarni mustaqil fikrlash, tahlil qilish va ijodiy yechimlar 
topishga yo‘naltiradi;

•	 gamifikatsiya jarayoni ta’limni motivatsion jihatdan kuchaytiradi;

•	 interfaol o‘yinlar va treninglar muloqot ko‘nikmalarini rivojlantiradi;

•	 seminar va vebinarlar ilmiy-nazariy bilimlarni kengaytiradi;
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•	 kompyuter simulyatsiyalari esa real hayotiy vaziyatlarni modellashtirib, o‘quvchilarni amaliy faoliyatga 
tayyorlaydi.

Shu tariqa, zamonaviy filologik ta’limning mazmuni nafaqat bilim berish, balki shaxsni har tomonlama 
rivojlantirish, uni madaniyatlararo muloqotga tayyorlash va global miqyosda raqobatbardosh kompetensiyalarni 
shakllantirishga qaratilishi kerak.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirish jarayonida didaktik tamoyillar ta’lim samaradorligini belgilovchi 

asosiy metodologik poydevor sifatida xizmat qiladi. Ushbu jarayonda interaktivlik, muammoli yondashuv, 
konstruktivizm, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim hamda integratsiyalashgan o‘qitish konseptlari alohida ahamiyatga 
ega bo‘lib, ular o‘quvchilarni faol bilim egallash jarayoniga jalb etish, mustaqil fikrlash va ijodiy yondashuvni 
shakllantirishga yo‘naltiriladi. Interaktivlik tamoyili o‘quvchilarning dars jarayonida faol muloqotga kirishishini, 
o‘z fikrlarini erkin bayon etishini va o‘zaro bilim almashinishini ta’minlaydi. Muammoli yondashuv esa ta’limni 
hayotiy vaziyatlar va real muammolar asosida tashkil etib, o‘quvchilarni tahliliy fikrlash, mantiqiy asoslash va 
ijodiy yechimlar topishga undaydi. Konstruktivizm nazariyasi doirasida bilim o‘quvchining shaxsiy tajribasi, 
mavjud bilimlar tizimi va faoliyat natijalariga tayangan holda quriladi, bu esa bilimning mustahkam va ongli 
o‘zlashtirilishini ta’minlaydi. Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi har bir o‘quvchining individual qobiliyati, 
qiziqishi va ehtiyojini inobatga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etishni nazarda tutadi. 

ntegratsiyalashgan o‘qitish yondashuvi turli fanlar mazmunini uyg‘unlashtirish orqali bilimlararo aloqa-
dorlikni kuchaytiradi hamda o‘quvchilarda kompleks va tizimli dunyoqarashni shakllantiradi. Bundan tashqari, 
kompetensiyaviy yondashuv kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirishda metodologik asos sifatida muhim o‘rin 
tutadi. Bu yondashuvda o‘quvchining faolligi, ichki motivatsiyasi, mustaqilligi va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nik-
malari ta’lim jarayonining markaziga olinadi. Natijada o‘quvchilar nafaqat nazariy bilimlarni o‘zlashtiradi, balki 
ularni real hayotda samarali qo‘llashga, jamoada ishlashga, madaniyatlararo muloqot yuritishga va shaxsiy 
rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishga tayyor bo‘ladi.

Tadqiqot metodologiyasi
Kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirish faqatgina til yoki adabiyot darslarining vazifasi emas, balki har 

bir pedagogik faoliyatning umumiy maqsadi sifatida ko‘rilmog‘i lozim. Ayniqsa, ixtisoslashtirilgan maktablarda 
bu vazifa yanada chuqurroq, metodik asoslangan holda tashkil etilishi zarur. O‘quvchilarning kommunikativ 
ko‘nikmalari ularning keyingi ta’lim bosqichlarida muvaffaqiyatli o‘qishlari, ijtimoiy integratsiyasi va madaniy 
ongining shakllanishiga bevosita xizmat qiladi. Shu sababli kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirish ixtiso-
slashtirilgan maktablarning asosiy didaktik yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralishi lozim. Og‘zaki va yozma nutq 
ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonida turli xil kommunikativ mashqlar muhim metodik vosita sifatida qo‘lla-
nadi. Ushbu mashqlar o‘z mohiyatiga ko‘ra o‘quvchilarda til vositalaridan samarali foydalanish, mazmunli 
muloqot olib borish va nutqiy faoliyatni tabiiy jarayonda amalga oshirish malakasini shakllantirishga xizmat 
qiladi. Metodik jihatdan samarali bo‘lishi uchun kommunikativ mashqlar bir qator talablarga javob berishi lozim: 
birinchidan, ular nutqiy vaziyatni aniq aks ettirishi va tabiiy ravishda yuz beradigan jarayonlarni tasvirlashi; 
ikkinchidan, topshiriqlar mazmunan tushunarli, aniq va o‘quvchilar tomonidan oson idrok etiladigan shaklda 
bo‘lishi; uchinchidan, mashqlar o‘quvchilarning qiziqishini uyg‘otishi, ularning faolligini ta’minlashi va optimal 
davomiylik (3–5 daqiqa) doirasida tashkil etilishi zarur.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim tizimida kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirish turli yo‘nalishdagi mashqlar majmuasi orqali 

amalga oshiriladi:

1.	 Og‘zaki nutq malakalarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan mashqlar – matn yoki videomateriallarni tinglash 
va mazmunini qayta hikoya qilish, real yoki shartli vaziyatlarni tasvirlash, matnni mantiqan davom ettirish, 
muloqot jarayonida rolga kirish kabi faoliyat turlarini o‘z ichiga oladi. Bunday mashqlar o‘quvchilarning 
talaffuz, intonatsiya, mantiqiy izchillik va tezkor nutq shakllantirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi;

2.	 Yozma nutq ko‘nikmalarini shakllantirishga mo‘ljallangan mashqlar – berilgan kalit so‘zlar asosida mustaqil 
matn yaratish, mavjud matnlarni tartibga solish, vizual materiallar (rasmlar, diagrammalar) asosida hikoya 
tuzish, tasodifiy so‘z birikmalaridan badiiy yoki informativ matn yaratish kabi topshiriqlarni qamrab oladi. 
Bu turdagi mashqlar o‘quvchilarning yozma fikrlash izchilligi, matn tuzilishi va grammatik me’yorlarga rioya 
etish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi;
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3.	 Mustaqil topshiriqlar – alohida so‘z va iboralarni to‘g‘ri talaffuz qilish, matnning ayrim qismlarini ifodali o‘qish, 
tinglab tushunish malakasini rivojlantirish hamda o‘z-o‘zini tekshirish va baholash imkonini beradigan indi-
vidual mashqlarni o‘z ichiga oladi. Bu topshiriqlar o‘quvchilarda o‘z-o‘zini rivojlantirish, mustaqil ishlash va 
nutqiy xatolarni tuzatish malakasini shakllantiradi.

Umuman olganda, kommunikativ mashqlar o‘quvchilarni nafaqat til vositalaridan samarali foydalanishga, 
balki ijodiy va tanqidiy fikrlashga, nutqiy vaziyatga mos strategiyalarni tanlashga ham o‘rgatadi. Ular ta’lim 
jarayonida o‘quvchining shaxsiy faolligi va motivatsiyasini oshirish hamda til kompetensiyasini kompleks 
shakllantirishda asosiy omil sifatida namoyon bo‘ladi. Ta’limda ona tili va adabiyot darsliklarida o‘quvchilarni 
ijodiy fikrlashga, o‘z fikrini boshqalarga bayon etishga, tartibli ravishda individual va guruhli masalalar yechi-
mini topishga undaydigan tarbiyaviy vazifalar belgilab berilgan. O‘quvchilarga birinchi sinfdan boshlab ijod-
korlikni rivojlantiruvchi kommunikativ mashqlar o‘tkaziladi. Bunday tarbiyaviy vazifalar soni ta’limning keyingi 
bosqichlarida ko‘payadi. Amaliy mashg‘ulotlar jarayonida kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirishga yo‘nal-
tirilgan topshiriqlar, ya’ni o‘qish, yozish, tinglash va suhbat qurish faoliyatlari integratsiyalashgan tarzda 
qo‘llaniladi. Bunda mashqlar kitobi, ish daftarlari, multimediaviy vositalar, interaktiv o‘yinlar va tajriba asosida 
yaratilgan topshiriqlar orqali o‘quvchi har bir til kompetensiyasini bosqichma-bosqich egallab boradi. 

Xususan:
Tinglab tushunish: O‘quvchilar audio va video materiallarni eshitib, ulardan asosiy ma’lumotni tushunadi, 

kontekst asosida fikr yuritadi, savollarga javob tayyorlaydi. Bu bosqichda fonetik differensiallash (masalan, “x” 
va “h” tovushlarining talaffuzi) o‘rgatiladi.

Gapirish: Dialog va monolog shakllarida fikr bildirishga oid mashqlar, rasm asosida hikoya tuzish, rolik 
asosida bahs yuritish orqali og‘zaki nutq rivojlantiriladi. Yangi so‘zlar va iboralar real kontekstda qo‘llaniladi.

O‘qish: Matn mazmunini tahlil qilish, asosiy g‘oyani aniqlash, mavzu asosida savol-javob tuzish, konnotat-
siyalarni ajratish kabi faoliyatlar vositasida kognitiv jarayonlar faollashtiriladi.

Yozish: Bo‘sh joylarni to‘ldirish, matn tuzish, diktant, taqriz yozish, muammoni ifodalash va yechim taklif 
qilish kabi vazifalar orqali yozma nutq takomillashadi. Bu bosqichda orfoepik va orfografik qoidalar, punktuat-
siya me’yorlari ham o‘zlashtiriladi.

Mazkur ko‘nikmalarni shakllantirishda didaktik tamoyillardan biri sifatida interaktivlik, muammoli yonda
shuv, konstruktivizm, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim va integratsiyalashgan o‘qitish konseptlari asosiy metodo
logik zamin sifatida amal qiladi. Shuningdek, kompetensiyaviy yondashuv asosida darslarda o‘quvchining faol-
ligi, motivatsiyasi va mustaqilligi markazga olinadi. Kommunikativ ko‘nikmaga ega shaxs – bu mustaqil, erkin va 
asosli fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lgan, o‘z fikrini aniq, izchil hamda mantiqiy shaklda ifodalay oladigan, suhbat-
doshning fikrini tinglab, uni tushunishga intiladigan, bahs-munozara jarayonida o‘z nuqtayi nazarini madaniyatli 
tarzda bayon eta oladigan va ijtimoiy muhitda faol hamkorlikka kirishishga tayyor bo‘lgan individdir. Bunday 
shaxsni shakllantirish jarayoni ta’limning ilk bosqichlaridanoq tizimli ravishda yo‘lga qo‘yilishi zarur. Chunki 
kommunikativ ko‘nikma nafaqat til bilimlari majmuasi, balki shaxsning ijtimoiy, madaniy va intellektual rivojla
nishini ta’minlovchi muhim sifatlar yig‘indisidir.

Ona tili va adabiyot fanlari ushbu ko‘nikmani shakllantirishda eng samarali didaktik vositalardan biri hisobla-
nadi. Bu fanlarning mazmuni tilning leksik, grammatik va stilistik jihatlarini o‘zlashtirish bilan birga, o‘quvchini 
milliy va umuminsoniy qadriyatlar bilan tanishtiradi, nutqiy madaniyatni rivojlantiradi hamda ijtimoiy muloqotga 
tayyorlaydi.

Metodik jihatdan qaralganda, o‘quvchilarni turli janrdagi matnlar bilan ishlashga yo‘naltirish kommunikativ 
ko‘nikmani rivojlantirishning eng samarali usullaridan biridir. Matn bilan ishlash jarayoni bir necha bosqichni 
qamrab oladi:

1.	 Lingvistik o‘zlashtirish – matndagi til birliklarini (so‘z, so‘z birikmasi, grammatik shakllar) o‘zlashtirish; 

2.	 Mazmuniy tushunish – matnning asosiy g‘oyasini, voqea-hodisalar izchilligini va mantiqiy aloqalarini 
anglash; 

3.	 Qayta ifodalash – matn mazmunini boshqa shaklda, qisqartirilgan yoki kengaytirilgan holda ifodalash; 

4.	 Tahlil va baholash – matnning badiiy, mantiqiy va ijtimoiy qiymatini tahlil qilish hamda shaxsiy munosabat 
bildirish; 

5.	 Ijodiy qayta yaratish – matn asosida yangi g‘oya, voqea yoki syujet yaratish. 

Ushbu bosqichlarning har biri o‘quvchining so‘z boyligini boyitadi, nutqiy ifoda imkoniyatlarini kengaytiradi 
va ijtimoiy muloqot strategiyalarini rivojlantiradi. Natijada o‘quvchi nafaqat tilni biladigan, balki uni turli kommu-
nikativ vaziyatlarda samarali qo‘llay oladigan, mustaqil va ijodiy fikrlovchi shaxs sifatida shakllanadi.
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XULOSA
Kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirish ta’lim jarayonining uzviy va tizimli tarkibiy qismi bo‘lib, u turli xil 

faoliyat turlarining samarali integratsiyasini talab etadi. Ushbu faoliyat turlari quyidagilarni qamrab oladi:

•	 matnni mazmunan tushunib, tanqidiy yondashuv bilan o‘qish, undagi asosiy g‘oya, mazmuniy yo‘nalish va 
muhim detallarni aniqlash, matn mazmuni bilan bog‘liq ijtimoiy-madaniy kontekstni anglash;

•	 o‘qilgan matn asosida fikr yuritish, uni qayta ifoda etish, umumlashtirish, taqqoslash, xulosalar chiqarish 
hamda mantiqiy izchillikda qayta bayon qilish;

•	 sinonim, antonim, turdosh va paronim birliklardan kontekstga mos holda foydalanish, nutq boyligini oshirish 
va tilning stilistik imkoniyatlarini kengaytirish;

•	 matn asosida savol-javoblar tuzish, muhokama va munozaralar tashkil etish, dalillangan xulosalar chiqa-
rish orqali muloqotning interaktivligini ta’minlash;

•	 murakkab iboralar, metaforalar va boshqa badiiy ifoda vositalarini tahlil qilish, ularning semantik, stilistik 
hamda madaniy ma’nosini ochib berish;

•	 yozma nutqda grammatik to‘g‘rilik, uslubiy aniqlik va mantiqiy izchillikka rioya qilish, matnning lingvistik 
jihatdan mukammalligini ta’minlash;

•	 ijtimoiy kontekstda matnni qayta yaratish – ya’ni uni xabar, e’lon, rasmiy maktub, og‘zaki nutq shakllariga 
moslashtirib ifodalash orqali funksional savodxonlikni rivojlantirish.

Mazkur faoliyat turlarini izchil va bosqichma-bosqich tatbiq etish o‘quvchilarda faqatgina lingvistik bilimlar 
majmuasini emas, balki keng qamrovli kommunikativ ko‘nikmani shakllantiradi. Bu jarayonda o‘quvchilar 
muloqotga kirishish, turli kommunikativ vaziyatlarda mos nutq strategiyalarini tanlash, suhbatdosh fikrini hurmat 
bilan qabul qilish, o‘z pozitsiyasini dalillar bilan asoslash hamda madaniyatli nutq uslubidan foydalanish mala
kalariga ega bo‘ladilar.

Maktab ta’limi sharoitida kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish o‘quvchilarning keyingi ijtimoiy faoliyati, 
kasbiy o‘sishi va shaxsiy muvaffaqiyati uchun zarur bo‘lgan tayanch kompetensiyani shakllantirish demakdir. 
Ushbu jarayonni samarali tashkil etish esa ona tili, adabiyot va boshqa fanlar doirasida ilmiy asoslangan, 
metodik jihatdan puxta va integrativ yondashuvlarni qo‘llashni taqozo etadi. Kommunikativ salohiyatli, ijodkor, 
ijtimoiy faol va barkamol shaxsni tarbiyalash imkoniyati yaratiladi, bu esa zamonaviy ta’limning strategik vazi-
falaridan biridir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. – Toshkent: O‘zbekiston, 2021. 
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 6-apreldagi “Umumiy o‘rta va o‘rta maxsus, kasb-hunar 

ta’limining davlat ta’lim standartlarini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 187-sonli qarori // O‘zbekiston Respublikasi qonun hujjat-
lari to‘plami. – T., 2017. 

3.	 G‘ulomov A., Ne’matov H. Ona tili ta’limi mazmuni. – Toshkent: O‘qituvchi, 1995. 
4.	 Raxmatullayeva Sh.Z. Ona tili ta’limida kompetensiyaviy yondashuvni shakllantirish texnologiyalari. – Toshkent: Fan 

va texnologiya, 2018. – 120-b. 
5.	 Azizxo‘jayeva N.N. Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. – Toshkent: TDPU, 2003. 
6.	 To‘xliyev B. Adabiyot o‘qitish metodikasi. – Toshkent: Alisher Navoiy nomidagi O‘zbekiston Milliy kutubxonasi nashri-

yoti, 2010. – 156-b. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(4)-son

2026. №4(4)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


